KOosovo

OQY

KOMITETI OLIMPIK I KOSOVES
KOSOVA OLYMPIC COMMITTEE

RREGULLORE
PER PROCEDURAT E ZGJIDHJES Si KONFLIKTEVE PERMES

Fa U

KOMISIONIT TE ARBITRAZHIT SPORTIV “KAS”
TE KOK

Prishtiné, 26.12.2020

Sipas autoritetit t& dhéné né bazé t& Statutit t&¢ Komitetit Olimpik t& Kosovés - KOK, Bordi
Ekzekutiv i KOK, né mbledhjen e tij t& 54-t¢, t& datés 07.12.2020 i propozoi pér miratim
Asamblesé s&¢ KOK:

Rregulloren e Komisionit té Arbitrazhit Sportiv
KAPITULLI I - TE PERGJITHSHME

Neni 1
Dispozita té Pérgjithshme

L1.  Kjo Rregullore pércakton procedurat e punés si dhe organizimin e Ké&shillit t& Arbitrazhés
Sportive t&€ Komitetit Olimpik t& Kosovés (né tekstin e métejmé “KAS”), juridiksionin dhe
pérbérjen e Gjykatés s& Arbitrazhit Sportiv, rregullat e arbitrazhit, procedurén si dhe
shpenzimet paraprake pér hapjen e procedurave apo konflikteve né “KAS”.

Neni 2
Baza Ligjore

2.1.  “KAS” éshté krijuar dhe funksionon né bazé té: @ :
a) Kartés Olimpike neni 74, Kreu V; " /7L
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3.1.

3.2.

3.3.

4.1.

4.2.
4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

5.1.

b) Statutit t&¢ KOK;
¢) Ligji Nr. 04/L-075 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 2003.24 pér Sport;
d) Statuteve dhe rregulloreve té anétaréve t& KOK;

Neni 3
Misioni dhe Parimet e “KAS”

Misioni i “KAS” &éshté zgjidhja e mosmarréveshjeve/konflikteve né fushén e sportit
népé€rmjet arbitrazhit. “KAS” e ushtron kété funksion me anén e dhénies s&é Vendimeve t&
Arbitrazhit, t€ cilat jang t& njohura nga legjislacioni né fuqi i Republikés s& Kosovés, dhe
kané t& nj€jten forcé ligjore dhe zbateshméri, sikur té ishte njé gjykaté shtetérore.

“KAS” ka funksion t€ ndihmojé palét n& zgjidhjen e mosmarréveshjeve té tyre né ményré
miqésore, népérmjet “ndérmjetésimit”, si dhe dhénies s& “opinioneve” dhe “késhillave” pér
kéte gellim, mbi ¢do géshtje t& s¢ drejtés q& rregullon sportin apo zhvillimin e sportit.
“KAS” i ushtron funksionet e tij t& lartépérmendura, duke respektuar parimet e pavarésisg,
konfidencialitetit dhe paanshmérisé.

Neni 4
Zbatimi i Dispozitave té Rregullores

Kompetenca si dhe procedurat e “KAS”-it aplikohen pér zgjidhjen e konfklikteve ndérmjet

sportistéve, personave juridike si dhe fiziké t& cilét kryejné aktivitete sportive, federatave,

klubeve sportive, shoqatave sportive si dhe organizatave t€ tjera né fushén e sportit, pér &

drejtat me t€ cilat palét disponojné, dhe né rast se ndonjé Ligj tjetér nuk &shté paraparé pér

zgjidhjen e kétyre konflikteve si dhe juridiksioni ekskluziv nuk i takon ndonj& Gjykate t&

Republikés s&¢ Kosovés.

“KAS” bén shqyrtimin e mosmarréveshjeve né dy shkallg.

NE& shkall€ t€ paré “KAS” bén shyqrtimin e mosmarréveshjeve me:

a) Karakter tregtar (ekzekutimin e kontratave, sponzorizimi i aktiviteteve, shitja e t&
drejtave televizive etj), dhe

b) T& lidhura me pérgjegjésité civile (aksidentimin e njé sportisti, démtimin e pronés s&
klubeve sportive, démtimin e imazheve t& klubeve sportive apo federatave etj).

NE€ shkallé t€ dyté “KAS” bén shyqrtimin e mosmarréveshjeve:

a) Mosmarréveshje midis Federatave, klubeve, shoqatave, organeve drejtuese té tyre, si
dhe organizmave té tjeré sportive;

b) Mosmarréveshjeve (€ lindura mbi masat diciplinore (pérdorimi i dopingut apo
substancave té tjera t€ ndaluara, shkeljet diciplinore pérgjaté aktiviteteve sportive etj).

Cdo person fizik apo juridik, i cili ka zotésing juridike pér t& vepruar mund t'i drejtohet

Komisionit t& Abitrazhit Sportiv, nga fusha e sportit si sportistét, klubet, federatat sportive,

organizuesit e aktiviteteve sportive, sponzorizuesit, kompanité televizive etj.

Dispozitat e késaj Rregullore aplikohen pér t& gjitha konfliktet dhe mosmarréveshjet q&

hyjné n& kompetencé té “KAS”-it.

Neni 5
Pérkufizimet

Neé kété Rregullore:
a) Késhilli i Arbitrazhés Sportive “KAS” do t& thot trupa e pavarur pér zgjedhjen e
konflikteve né sport, e q& vepron né kuadér t& Komitetit Olimpik t& Kosovés;
b
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6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
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b) Gjykata e Arbitrazhit Sportiv “GJAS” do té thoté njé (1) arbitér ose njé trup arbitrazhit
té cilét veprojné si dhe vendosin pér njé konflikt specifik;

¢) Paditési tregon palén qé fillon procedurén e arbitrazhit, pérfshiré njé ose mé shumé
paditésa nése ka té tillé:;

d) I pandehuri nénkupton palén ndaj sé cilés jané nisur procedurat e arbitrazhit si dhe
mund t& pérfshijé njé ose mé shumé t& pandehur, nése ka té tillé:

€) Njé palé ose palét do t& thoté paditési/ja dhe i pandehuri/té;

f) Padi pérbén njé parashtresé me shkrim nga paditési/ja, dhe me t& cilén fillon procedura
e arbitrazhit prané “KAS”-it;

g) Vendim nénkupton ¢do lloj vendimi t& marré nga tribunali i arbitrazhit.

Neni 6
Komisioni i Arbitrazhit Sportiv

Brenda Komitetit Olimpik t& Kosovés operon “KAS”:
“KAS” &shté njé organ i pérhershém dhe i pavarur;
“KAS” e ka seliné né Prishtiné.
“KAS” e ka vulén e vet me mbishkrim “Komitetit Olimpik i Kosovés — Komisioni i
Arbitrazhit Sportiv”.
Neni 7
Komiteti Olimpik i Kosovés

Komiteti Olimpik i Kosovés (né tekstin e métejmé “KOK?) siguron kushtet hapésinore dhe
administrative-teknike pér kryerjen e veprimtarisé s&¢ “KAS”.

KAPITULLI 11

8.1.

ORGANIZIMI I KOMISIONIT TE ARBITRAZHIT SPORTIV

Neni 8
Funksionet né “KAS”

“KAS” &shté njé organ i pavarur i Komitetit Olimpik t& Kosovés, dhe ka pér funksion
zgjidhjen e mosmarréveshjeve dhe konklikteve rreth t& drejtave qé palét kané né
dispozicion, pérve¢ nése ekziston njé kompetencé ekskluzive pér njé lloj t& tills
mosmarréveshjesh né ndonjé Gjykaté t& Republikés sé Kosovés.

Neni 9
Kush mund té zgjidhet dhe si zgjidhen anétarét e KAS té KOK

9.1 Anétar i KAS mund t& zgjidhet personi i cili &shté i jurist i diplomuar dhe qé ka pérvojé

puné s€ paku 3 vite né profesion;

9.2 Personi & ka pérvojé dhe njohje t& funksionimit t& sportit kosovar;
9.3 Ai duhet t& jeté shtetas i Kosovés;
9.4 Ai duhet (€ jeté i déshmuar pér etikén profesionale, drejtésing, paanshméring,

pérgjegjshméring etj;

9.5 Propozimet pé tu zgjedh& anétar i KAS mund ti b&jné federatat sportive né Asamblené e

Pérgjithshme t& KOK, kur KOK i shpallé zgjedhjet pér KAS;

b
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9.6 Secila federaté sportive anétare e KOK mund t& propozoj njé kandidat pér anétar té¢ KAS
nése i plotésen kriteret e theksuara mé larté né kété nen:

9.7 Asambleja e Pérgjithshme do t& zgjedhé 9 anétar t& KAS nga lista e propozimeve té ardhura
nga federatat sportive;

Neni 10
Organet e “KAS”
Organet e KAS jané:
a) Kryetari, Nékryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”:
b) Arbitérit;

¢) Gjykata e Arbitrazhés Sportive qé merret me zgjidhjen e konfklikteve né “KAS”:
d) Sekretaria e “KAS”;

Neni 11
Kryetari i “KAS”

11.1 Puna e “KAS” menaxhohet nga Kryetar i “KAS”:

11.2 Kryetar i “KAS” mund t& emérohet njé personi i diplomuar - Jurist (i cili ka kryer studime
juridike katérvjecare ose studime juridike sipas programit t&€ studimit sipas ECTS me 300
kredi) me t& paktén 3 vite pérvojé pune né profesion, si dhe t& keté pérvojé pune né
menaxhimin e organizatave sportive;

11.3 Kryetari i “KAS” emérohet népérmjet votimit t& hapur nga anétarét e tij me shumicé votash
pér njé periudhé 4 (katér) vjecare me té drejté rizgjedhjeje.

Neni 12
Kompetencat e Kryetarit té “KAS”

12.1 Kryetari i “KAS” kryen kéto aktivitete:
a) T& emérojé arbitrin, ose kryetarin e Gjykatés sé arbitrazhés sportive né rastet e
parashikuara né kété Rregullore;
b) Propozon pérjashtimin dhe zévendésimin e arbitrit né raste t& arsyeshme;
¢) Dorézoné njé program vijetor t&¢ “KAS” né Asamblend Vjetore dhe BE t& KOK;
d) Dorézoné njé raport vjetor mbi pasqyrat financiare né Asamblené Vjetore dhe BE t&

KOK;
e) Kryené aktivitete té tjera, t& pércaktuara me dispozitat e “KAS” dhe késaj rregulloreje.
Neni 13
Nénkryetari i KAS

13.1 Nénkryetari i “KAS” do t& z&vendésojé kryetarin e “KAS” kur ai nuk mund t& kryej detyrat
e tij, si dhe né rastet kur Kryetari i “KAS” do t& transferojé kompetencat e tij te Nénkryetari i
“KAS”;

13.2 Nénkryetar mund t& emérohet personi i diplomuar - Jurist (i cili ka kryer studime juridike
katérvjecare ose studime juridike sipas programit & studimit sipas ECTS me 300 kredi) me t&
paktén 3 vite pérvojé pune né profesion, si dhe t& keté pérvojé pune né menaxhimin e
organizatave sportive;

13.3 Nénkryetari i “KAS” emérohet népérmjet votimit t& hapur nga anétarét e tij me shumicé
votash pér njé periudhé 4 (katér) vjecare me té drejté rizgjedhjeje. b

L 1
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Neni 14
Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”

14.1. “KAS” ka njé Sekretar té Pérgjithshém;

14.2.  Sekretari i Pérgjithshém i KAS duhet té jeté jurist i diplomuar dhe t& keté pé€rvojé minimum
3 vjegare né profesion, si dhe t& keté& njohje t& Lévizjes Olimpike;

14.3.  Sekretari i Pérgjithshém zgjedhet njéri nga anétarét e KAS;

14.4.  Sekretari i Pérgjithshém zgjedhet me vota t& hapura nga shumica e anétaréve té KAS, pér
njé€ mandat 4 vjegar, me mundési rizgjedhjeje.

Neni 15
Kompetencat e Sekretarit té Pérgjithshém té KAS

15.1. Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”:
a) Kryen puné administrative dhe teknike pér “KAS”;
b) Merr pérsipér veprimet administrative pér themelimin e Gjykatés sé Arbitrazhit Sportiv
dhe pérgatit materiale pér zgjidhjen e njé mosmarréveshje né njé rast té vecantg;
¢) Kujdeset pér ekzekutimin e duhur t& konkluzioneve dhe vendimeve té tjera t&€ Gjykatés sé
Arbitrazhit Sportiv;
d) Pergatit raportin vjetor t& punés, pasqyrat financiare vjetore, harton planin e punés dhe até
financiar t& cilat i’a dorézon Kryetarit t& “KAS”;
e) Kryen€ aktivitete t& tjera, t& pércaktuara me aktet e “KAS”, si dhe detyra tjera qé i ngarkon
“KAS”;
15.2. NE& rast t&€ pezullimit t& pérkohshém té Sekretarit t& Pérgjithshém t& “KAS”, Kryetari i
“KAS” do t&€ emé&rojé njé person pér té zévendésuar Sekretarin e Pérgjithshém té “KAS”
dhe si rregull nga punonjésit e KOK apo t&é BE t& KOK.

Neni 16
16. Gjykata e Arbitrazhés Sportive (GJAS)

16.1. Gjykata e Aritrazhés Sportive pérbéhet nga njé ose tre arbitra t& eméruar nga radhét e
anétaréve t&€ KAS;

16.2. N& rastet kur KAS vendosé qé njé rast t& gjykohet nga njé Arbitér, ai emrohet nga Kryetari
i KAS;

16.3. Kur KAS vendosé q& GJAS t& ket tre arbitra pér rastin, dy arbitra do t& propozohen nga
palét né konflikt, ndérsa kryetarin e GJAS e propozon Kryetari i KAS;

16.4. Arbitrat e GJAS nuk duhet t& kené konflikt interesi me ndonjérén nga palét né konflikt;

Neni 17
Pérgjegjési té tjera té Organeve té KAS

17.1. Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” ndérmarrin aktivitete t&
nevojshme pér zhvillimin dhe promovimin e “KAS” né Republikén e Kosovés;

17.2. Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” do t& respektojné edhe
legjislacionin e Republikés s& Kosovés & i referohet sportit dhe arbitrazhit, duke mbikéqyré
zbatimin e kétyre akteve né “KAS”, si dhe propozojné amendamentet dhe plotésime té késaj
Rregullore si dhe Rregulloreve t& tjera né Bordin Ekzekutiv té KOK-ut dhe Asamble t& KOK;

17.3. Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” organizojné dhe zhvillojné
seminare, késhilla, trajnime, biseda profesionale dhe ngjarje t& tiera né ményré qé t&

O °
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familjarizojné publikun e gjeré dhe komunitetin sportiv, pér punén e “KAS”, pastaj t& marrin
pjesé né takimet shkencore dhe profesionale né vend dhe jashté vendit, t& pérgatisin dhe t&
publikojné dokumente profesionale dhe shkencore lidhur me ményrén e zgjldhjes sé
konflikteve té sportit pérmes Késhillit t& Arbitrazhit Sportiv;

17.4. Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” do t&€ mbajné kontakte té&
rregullta me Gjykatén e Arbitrazhit t& Sportit (CAS) né Lausanne, Zvicér;

17.5. Me kérkesé t&€ KOK, MKRS dhe federatave sportive jep késhilla juridike rreth harminizimit
t€ statuteve t€ tyre me statutin e KOK dhe Ligjin pér Sport, statutet e federatave
ndérkombétare dhe kodet e mirésjelljes;

Neni 18
Lista e arbitrave

17.1. “KAS” ka njé list& prej 9 arbitrave té zgjedhur né Asamblené Zgjedhore té KOK;
17.2. Sekretaria e KAS mbané listén e pérditésuar té arbitrave t& zgjedhur dhe emruar né GJAS
pér t€ gjitha rastet .

KAPITULLI IIT - RREGULLAT E ARBITRAZHIT

Neni 19
Kompetenca dhe pérbérja e Késhillit té¢ Arbitrazhés Sportive

19.1. Aktivizimi i punés s&€ Ké&shillit t& Arbitrazhit Sportiv lindé nga njé konflikt né mes té dy apo
mé shumé paléve.
19.2. Konflikti do t€ konsiderohet se ekziston atéheré kur:
a) Ekziston mosmarréveshje/konflikt midis paléve;
b) Prishet njé marréveshje arbitrazhi me t&€ cilén &sht€ menduar se éshté zgjidhé
mosmarréveshja prané “KAS”.
¢) Pranohet njé padi apo shkrese tjetér pasi q¢ jané shterur t&€ gjitha burimet e tjera, dhe
né té cilén paditési pohon ekzistencén e konfliktit, si dhe ekziston njé i pandehur.
19.3. Gjaté procedurave qé lindin si pasojé e konflikteve midis dy apo mé& shumé paléve, GJASi
do t&€ b&j pérpjekje t€ zgjidh konfliktin n€ ményré paqgésore.

Neni 20
Kundérshtimi ndaj paaftésisé/juridiksioni

19.1. Cdo kundérshtim pér ekzistencén dhe vlefshmériné e padisé apo konfliktit ose mos-
juridiksioni i GJAS duhet t& dorézohet jo mé voné se dita e dégjimit té paré, dhe nése
procedura kryhet pa mbajtjen e seancés dégjimore, jo mé voné se kur pérgjigja ndaj padisé
do t'i dorézohet paditésit. Kundérshtimi duhet t€ dorézohen me shkrim né “KAS”.

19.2. Vetém Késhilli i Arbitrazhés Sportive “KAS” mund t&€ vendosé pér kundérshtimin e
jokompetencés sé GJAS.

19.3. Nése pala paraqget njé ankes€ para vendosjes s€ arbitrazhit do té miratohet vendimi mbi
kundérshtimin pér/kundér mos-juridiksionit nga “KAS”.

Neni 21
Pérbérja e Gjykatés sé Arbitrazhit Sportiv “GJAS”

21.1. Gjykata e Arbitrazhit Sportiv “GJAS" pérb&het nga 1 ose 3 arbitra;

BH .
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21.2. Arbitrat zgjidhen dhe emrohen nga lista e arbitrave té¢ KAS;

21.3. Pala q& ankohet pérzgjedh njé anétar nga anétaret e KAS si arbitér (nga 8 te mundshém, pa
kryetarin e KAS). Pérgjigjia nga pala ankuese se cilin anétaré t&€ KAS e pérzgjedh pér arbitér
duhet té jipet brenda 24 oréve nga momenti i marrjes sé€ njoftimit nga Sekretari i Pérgjithshém
i KAS;

21.4. Pala qe mbrohet pérzgjedh njérin nga anétarét e KAS pér arbitér (nga 7 te mundshém, pa
kryetarin e KAS dhe pa anétarin e zgjedhur nga pala ge ankohet) brenda 24 oréve;

21.5. Nése palét né kontest kané pércaktuar nga njé€ arbitér sipas procedurave né fuqi, Kryetari i
Gjykatés sé Abitrazhit Sportiv propozohet dhe emrohet nga Kryetari i KAS pér rastin konkret
(Kryetari ka té drejté ta propozoj dhe eméroj edhe veten);

21.6. Nga ky rregull béhet pérjashtim né rast t& konfliktit t& interesit. Atéheré kur pala ankuese ose
pala pér té cilén &shté béré ankesa ose edhe Kryetari i KAS, nuk munden me e pérzgjedhé ose
me e eméruar anétarin e KAS né rastin konkret si anétar t& GJAS, né rast se KAS konstaton
se anétari i pérzgjedhur ose i eméruar, ka konflikt interesi né [&ndén né fjalé, atéheré duhet
eméruar anétari tjetér pér arbitér né procedurén e njéjt;

21.7. Né€ rast se asnjéra nga palét, ose njéra palé nuk ka pérzgjedhur arbitrin nga lista e KAS,
propozimin dhe emérimin pér arbitrin e béné KAS;

21.8. Cdo person qé do t€ zgjidhet né list€ ose qé& do t& emérohet arbitér do t& veprojé né pérputhje
me kété Rregullore;

Neni 22
Caktimi i njé arbitri-individi

22.1 Njé arbitér individual mund t€ veprojé pas emrimit t&€ KAS dhe vetém nése palét jané pajtuar;

22.2 NEé rastet nga paragrafi 1 i kétij neni, palét jané€ t&€ detyruara t& paraqgesin tek Sekretari i
Pérgjithshém emrin e nj€ arbitri-individi jo mé& voné se 5 dité nga data e dérgimit t& kérkesés
e nga ana e Sekretarit t&€ Pérgjithshém, me t& cilén palét njoftohen sé procedura e konfliktit t&

pretenduar ka filluar nga KAS;

22.3 Nése palét nuk e paragesin emrin e arbitrit né€ afatin e caktuar t& pércaktuara né paragrafin
22.2 t€ kétij neni, né até rast Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” do t'i paraqesé paléve listén e
arbitrave me njé thirrje brenda 24 oréve g€ secila nga palét duhet ta zgjedh njé arbitér. Nése
zgjedhin té dyja palét té njéjtin person pér arbitér, ai person do t& emérohet si arbitér i vetém;

22.4 Nése palét nuk zgjedhin t& njéjtin person si njé arbitér nga lista e propozuar né pajtim me
paragrafin (22.3) t&€ kétij neni, atéher arbitrat € GJAS do t& emrohen sipas nenit 21 té késaj
rregulloreje;

Neni 23
Emérimi i arbitrave né rastin e bashké-paditésve

23.1. Nése disa padités paraqiten né njé mosmarréveshje, apo konflikt t& pretenduar, né t& njgjtin
rol ose t€ t&€ pandehurit, ata jan€ t€ detyruar t€ arrijné njé marréveshje pér caktimi i njé
arbitri t€ pérbashkét.

23.2. Nése palét nga paragrafi 23.1 i kétij neni nuk caktojné njé arbitér t& pérbashkét sipas
procedurés s¢ pércakturar né nenin 21 i késaj rregulloreje. Nése njé person zgjidhet nga té
gjitha palét, ai person do t& jeté i eméruar pér arbitérin e pérbashkét té bashké-mbrojtésve
apo té bashké-paditésve;

23.3. Nése arbitri i pérbashkét nuk mund t&€ emérohet né€ pérputhje me paragrafét 23.1 dhe 23.2
t€ kétij neni, arbitri emérohet nga Kryetari i “KAS”.

B.H .
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24.1.

24.2.

24.3.

24.4.

25.1.

25.2.

25.3.

26.1.

Neni 24
Njoftimi pér emérimin dhe pranimin e emérimit

Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” njofton personat e caktuar pér arbitrat e zgjedhur nga
palét brenda 3 ditéve nga dita kur emri i tyre i dorézohet Sekretarit t& Pérgjithshém;

Nése, brenda 5 ditéve nga dita e pranimit t&€ njoftimit, arbitri i eméruar nuk ka paraqitur njé
deklaraté qé pranon emérimin dhe njé deklaraté t€ paanshmérisé dhe pavarésisé,
konsiderohet se ka hedhur poshté emérimin;

Nése arbitri refuzon emérimin e paléve, Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” do té thérrasé
palén qé ka eméruar arbitrin, brenda 3 ditéve pér t&€ eméruar njé person tjetér si njé arbitér.
Sekretari i Pérgjithshém njofton palét pér pranimin e emérimit t& arbitrit tjetér brenda 3
ditéve nga data e marrjes sé& njoftimit.

Neni 25 ‘
Paanshméria dhe pavarésia e arbitrave

(Cdo person q€ mund té béhet arbitér duhet t& jeté i paanshmém dhe i pavarur. Cdo individ

qé éshté pjesé e njé mosmarréveshje té tillg, né rast se vérejné njé dukuri gé mund té ¢ojé

né njé dyshim t& justifikuar t&€ paanshmérisé dhe pavarésisé sé paléve apo té arbitérave, do

t€ njoftojn€ udhéheqésit e “KAS”.

Me dorézimin e deklaratés sé pranimit t€ emérimit, arbitri duhet t& paraqgesé njé deklaraté

t€ paanshmérisé dhe pavarésisé. N& deklaraté arbitri duhet patjetér t'i zbulojé paléve ato

rrethana q€ njé palé e treté¢ e arsyeshme do t'i konsideronte si rrethana qé prekin

paanshméring dhe / ose pavarésiné e arbitrit dhe konfliktin e interesit , e né veganti:

a) c¢do marrédhénie me palét, ose ¢do person tjetér q€ merr pjesé né procedurén e
arbitrazhit;

b) nése ekziston njé interes financiar i menjéhershém ose i térthorté né lidhje me zgjidhjen
e ¢éshtjes;

¢) nése ka informata konfidenciale lidhur me ¢é€shtjen e mosmarréveshjes, té cilén e mésoi
nga burime jashté procedurés sé arbitrazhit etj;

Sekretari i Pérgjithshém 1 “KAS” deklaratén pér paanshméri dhe pavarési té arbitrave sé

bashku me deklaratén e pranimit t€ emérimit t€ tyre, do t'i dérgojé tek palét brenda 5 ditéve

nga dita e dorézimit t€ deklaratés.

Neni 26
Pérfundimi i mandatit té njé arbitri

Mandati i arbitrit pushon:

a) me nénshkrimin e vendimit t& arbitrazhit, njé aktgjykim tjetér, dhe duke nénshkruar
interpretimin dhe korrigjimin e dhénies s€ arbitrazhit, n€ rast t&€ gjykimit t€ pjesshém
apo gjykimit shtesg;

b) me pérjashtim;

¢) duke nxjerré njé vendim mbi ndérprerjen e mandatit té arbitrit pér shkak té déshtimit
ose moszbatimit t€ detyrés sé njé arbitri;

d) pérshkak t& pamundésisé ose paaftésisé pér té kryer detyrén pér arsye e rrethana té
ndryshme;

By,
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27.1.

28.1.

29.1.

29.2.

29.3.

30.1.

30.2.

31.1.

Neni 27
Pérjashtimi i Arbitrit
Pérjashtimi i arbitrit mund t& kérkohet nése ekzistojné rrethana t& dyshimta né lidhje me

paanésiné dhe / ose pavarésing, ose nése vértetohet konflikti i interesit e arbitri nuk e ka
deklaruar n€ deklaratén e tij;

Neni 28
Pérjashtimi i detyrueshém i njé arbitri

Arbitéri éshté pérjashtuar detyrueshém nése:

a) ai &hté pjesé e strukturave drejtuese t& njé partie politike, nése me t& pala €shté né
lidhje si bashképronar t& ndonjé biznisi, kané njé debitor t& pérbashkét ose nése
dégjohet si déshmitar ose ekspert né t& njéijtin rast;

b) nése Eshté pérfaqésues ligjor ose prokuror i ndonjé t& aférmi t& gjakut né vijé té drejté
né ¢do shkallé, dhe né njé vijé anésore né njé shkallé t& katért, ose &shté njé
bashkéshort, njé partner jashtémartesor ose njé i aférm deri né shkallén e dyté,
pavarésisht nése martesa ka pushuar ose jo;

¢) nése &shté kujdestar, prind adoptues, kujdestar ose kujdestar i palés, pérfagésuesit ose
avokat i saj ligjor i palés;

Neni 29
Procedura e pérjashtimit té arbitrit

Njé pal€ g€ synon t& kérkojé refuzimin e njé arbitri &shté i detyruar t€ paraqesé njé kérkesé
me shkrim pér njé pérjashtim tek Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” brenda 5 ditéve nga
data e gjetjes s€ arsyes sé& pérjashtimit pér njé Arbitér.

Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”- e paraqet kérkesén tek arbitri i t& cilit kérkohet
pérjashtimi, si dhe tek Presidenti i KAS.

Nése arbitri, pérjashtimi i t& cilit kérkohet, nuk térhiget, pra pala g€ eméroi arbitrin nuk
pajtohet me pérjashtimin, vendimin pér pérjashtim do t& miratohet nga KAS.

Neni 30
Déshtimi ose moszbatimi i detyrés sé njé arbitri

Nése arbitri, pér arsye ligjore ose faktike, nuk &shté né gjendje t& kryejé detyrén e tij, ose
pér arsye t& tjera qé ndérlidhen me shkeljen reputacionit t& paléve dhe sportit né
Republikén e Kosovés, mandati i tij pushon nése ai veté térhiget nga ajo pozité ose nése
palét bien dakord pér pérfundimin e saj.

Nése palét nuk bien dakord pér ndérprerjen e detyrés s arbitrit, sipas pikés 1 t& kétij neni,
secila palé mund t& kérkoi nga Kryetari i “KAS” t& marré njé vendim pér ndérprerjen e
mandatit t& arbitrit.

Neni 31
Emérimi i arbitrit té¢ GJAS

NE rastet kur arbitri pérfundon mandatin e tij né bazé nenit 29 dhe 30, kur veté arbitéri
térhiget nga detyra e arbitrit, kur veté palét do t& vendosin t& pérfundojné mandatin e
arbitérit si dhe né raste té tjera t& ndérprerjes s& mandatit t& arbitérit, do t& emérohet arbitri
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32.1.

32.2.

33.1.

33.2.

34.1.

35.1.
35.2.

35.3.

36.1.

tjetér né pajtim me rregullat dhe procedurén e emérimit qé ishin aplikuar kur emérohet njé
arbitér qé do t€ zévendésohet.

Neni 32
Pérséritja e seancés pérpara tribunalit té ndryshuar té arbitrazhit

Nése gjaté procedurés ndryshohet pérbérja e arbitrazhit né fazén e késhillave apo dégjimit,
seanca pérséritet, pérve¢ nése palét bien dakord ndryshe.

Nése nj€ arbitér zévendésohet dhe nése ai zévendésohet nga Kryetari i KAS, procedura
pérséritet n€ ményré t€ njéjte.

Neni 33
Rregullat e Arbitrazhit

Pérveg nése pércaktohet ndryshe me kété Rregullore, Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund
t€ kryej€ njé proceduré arbitrazhi né ményrén qé e konsideron té jeté mé e pérshtatshme,
duke marré parasysh rrethanat dhe interesat e paléve, duke marré parasysh secilén palé né
secilén fazé t€ procedures dhe duke i dhéné njé mundési té caktuar pér té paraqgitur faktet,
pretendimet ligjore dhe kérkesat.

TE gjitha parashtresat, dokumentet dhe informacione té tjera qé njé palé duhet t’i dorézojé
n€ Gjykata e Arbitrazhit Sportiv, do t&€ dorézohen edhe né& palén e kundért. Cdo raport i
ekspertéve do t'u dorézohet paléve, si déshmi e njé dokumenti né bazé té té cilit Gjykata
e Arbitrazhit Sportiv mund ta bazojé vendimin e saj.

Neni 34
Vendi i arbitrazhit

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund t€ vendosé t&€ mbajé seanca dégjimore ku i fton dy
palét ne ambient t& pérshtatshém né hapsirat e KOK né Prishtiné. Nése nuk &shté e
mundur qé seancat t&¢ mbahet né¢ hapésirat e KOK pér ndonjé arsye, atéheré seanca mund
t€ mbahen n& ambiente tjera t& pérshtatshme pér mbajtén e njé seancé gjyqésore;

Neni 35
Gjuha e procedurés

Procedura do t& kryhet né gjuhén shqipe dhe alfabetin e saj;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund t'i urdhérojé palét né secilin vendim verbal pér ndonjé
deklaraté qé duhet t&¢ mbyllet si dhe t& pérkthehet né gjuhén shqipe;

Té gjitha provat q&€ nuk jan& né€ gjuhén né t&€ cilén zhvillohet procedura duhet t& jené
paraqitur né origjinal dhe me njé pérkthim zyrtar né€ gjuhén né té cilén &shté duke u kryer
procedura;

Neni 36
Dorézimi i komunikimeve me shkrim

Nése palét nuk kané réné dakord ndryshe:

a) Komunikimi me shkrim do t& konsiderohet se &shté pranuar né ditén kur do t'i
dorézohet personit t&€ cilit i &shté adresuar, kur do t'i dorézohet né seliné e tij,
vendbanimin e pérhershém apo me adresé postare. Nése asnjé nga kéto vendet nuk
mund t& pércaktohen pasi té jeté béré nj€ hetim i arsyeshém, komunikimi me shkrim
do t& konsiderohet se &shté marré duke e dorézuar até tek adresa e fundit e njohur e t&
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36.2.

36.3.

37.1.
37.2.

37.3.

38.1.

38.2.

39.1.
39.2.

40.1.

adresuarit, me njé letér t€ rekomanduar, pérmes e-mailit, telegramit, ose telefon, né
qofté se data kur duhet t& jepet deklarata me shkrim se &shté pranuar ose ndryshe me
ané té sé cilés mund t&€ pércaktohet se €shté béré pérpjekje pér shpérndarjen;
Té gjitha komunikimet me shkrim duhet t€ dorézohen tek Sekretari i Pérgjithshém i
“KAS” i cili pastaj i paraqet t€ gjitha tek palét dhe Gjykata e Arbitrazhit Sportiv;
Dorézimi i komunikimit me shkrim do t&€ konsiderohet se ekzekutohet edhe atéheré kur
pala ose pérfaqésuesi i saj refuzon ta pranojé até shkresé qé €shté e adresuar pér t&;

Neni 37
Fillimi i procedurave té arbitrazhit

Procedura e arbitrazhit fillon me padi, e cila dorézohet drejtpérdrejt né KAS.

Padia duhet t€ pérfshijé elementet e méposhtme:

a) emri i ploté€ dhe t€ dhénat e paléve (adresat e paléve, telefonat, faks, adresé e-mail)
b) kérkesa pér shqyrtimin e rastit;

c¢) faktet mbi bazén e té cilave bazohet kérkesa;

d) déshmi;

e) emri i arbitrit t€ propozuar si pérfaqésues i palés;

f) treguesin e vlerés s€¢ mosmarréveshjes, nése ka té tillg;

g) Nénshkrimi i aplikuesit, ose nénshkrimi elektronik.

Padia, pérgjigjja né padi, shtojcat e padis€ si dhe pérgjigja e padisé né ankesén s& bashku
me dokumentet e tjera plotésuese do t€ dorézohen né numér té€ mjaftueshém kopjesh pér
té gjitha palét kundérshtare, arbitrat dhe KAS.

Neni 38
Afati pér pérgjigje né padi

Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”, pas shqyrtimit t& padisé né¢ “KAS”, i’a dorézon té
pandehurit pérgjigjen dhe pércakton afatin pér pérgjigje ndaj njé padie q¢ nuk mund té
jet€ mé e shkurtér se 15 dité.

Nése ankesa nuk &shté e ploté€ dhe nuk i pérmbané t& gjitha elementet, Sekretari i
Pérgjithshém i “KAS” do t'ia kthejé pading paditésit dhe do t& pércaktojé njé afat shtesé
pér korrigjimin e manggsive. Nése paditési nuk vepron sipas udhézimeve, ankesa do t'i
dorézohet Kryetarit t& “KAS” né ményré g€ ai t€ vendosé.

Neni 39
Pérgjigja né njé padi
Dispozitat e nenit 37 gjithashtu zbatohen pér pérgjigjen ndaj padisé/ankesés.

Pérgjigja né padi duhet t'i dorézohet “KAS” dhe Sekretarit t&¢ Pérgjithshém né “KAS”
brenda tri dité€sh, duke dhéné pérgjigjen s€ bashku me bashkéngjitjet e paditésit.

Neni 40
Modifikimi dhe ndryshimi i padisé, pérkatésisht pérgjigja né padi

Nése palét nuk jané pajtuar ndryshe gjaté procedurés s€ arbitrazhit, secila palé mund té
ndryshojé ose plotésojé padiné e saj, duke pérfshiré edhe pérgjigjen ndaj ankesés, pérveg
kur KAS do vendos qé ndryshimi apo plotésimi nuk &shté i pérshtatshém pér shkak té
zgjatjes s€ procedurés, ose démin q&€ mund t€ vuajé pala e kundért.
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40.2.

41.1.

42.1.
42.2.
42.3.
42.4.

42.5.

43.1.
43.2.

43.3.

43.4.

43.5.

44.1.

44.2.

N& ¢do rast, KAS nuk do t& lejojé ndryshimin apo plotésimin e padis€, pérkatésisht
pérgjigjes ndaj ankesés, pér ¢éshtjet pér té cilat Gjykata e Arbitrazhit Sportiv nuk Eshté
kompetent.
Neni 41
Kundérpadi

Pala e paditur, deri né pérfundimin e seancés, mund t'i parages¢ “KAS”-it kundérpading
ose t& ngrisé njé kundérshtim né formén e kundérpadisé.

Neni 42
Afatet

Komisioni i arbitrazhit pércakton afatet.

Gijaté pércaktimit té afateve, KAS merr parasysh natyrén e veprimeve qé duhen marré.

Afatet e pércaktuara nga KAS nuk duhet t€ jené mé shumé se 30 dité.

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv, me propozim té vet, mund t€ propozojé njé pre paléve ose

ekspertéve pér té zgjatur periudhén.

Afatet e pércaktuara nga KAS do t& llogariten né ményré q& té:

b) fillon dita e paré e punés pas martjes s&¢ vendimit nga KAS pér fillimin e procedurés;

¢) njoftimi, propozimi;

d) nése ditén tjetér bie né njé dité jo-pune, vikendi, njé fest€ zyrtare né pérputhje me
Ligjin pér festat e Republikés s¢ Kosovés, afati shtrihet né t€ parén dité tjetér t&€ punés.

Neni 43
Dokumentet dhe déshmia

KAS do t& miratojé vendimin e saj né bazé t& provave me t& cilat posedon;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund t& kérkojé nga Késhilli i Arbitrazhit Sportiv gjaté
gjithé procedurés qé palét t& paragesin dokumente dhe déshmi t€ tjera pér pércaktimin
fakteve t& kontestuara apo té deklaruara né ankesé, pérkatésisht pérgjigje ndaj ankesés.
Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund t& autorizojé paraqitjen e provave nga njéri prej
anétarét e “GJAS”;

Gijykata e Arbitrazhit Sportiv do t& vlerésojé lirshém provat dhe nuk do t& jet€ i ndikuar
nga raporti i ekspertéve;

Té& gjitha provat dhe dokumentet e paragitura nga njéra palé né “KAS”, GJAS népérmjet
Sekretarit t& Pérgjithshém t& “KAS”-it e dérgon detyrimisht tek pala e kundért dhe
pércakton afatin brenda té cilit pala kundérshtare mund t& jap déshmi me shkrim né lidhje
me dokumentet e dhéna;

Déshtimi pér t& dhéné njé pérgjigje me shkrim né lidhje me dokumentet e dorézuara nga
ana e palés sé kundért, nuk nénkupton se pala pajtohet me pérmbajtjen e atij dokumenti.

Neni 44
Ekspertét (té eméruar nga palét)

Palét jané té lira t& caktojné njé ekspert i cili do t& pérgatité njé raport t€ ¢éshtjes s¢ caktuar
gjaté procedurés s¢ arbitrazhit;

Me kérkesé té Gjykata e Arbitrazhit Sportiv ose paléve, eksperti i eméruar do t€ thirret pér
t& shpjeguar gjetjet dhe mendimet e tij né njé seancé dégjimore. GJAS dhe palét jané t&

lira t& b&jné pytje;
gﬁ[ 12

Tel/Fax: +383 38 222 223; Mob: +383 44 622 000; info@noc-kosovo.org; www.noc-kosovo.org
Adresa: Rr. Agim Ramadani nr. 253, Shtépia e Sporteve, kati |, nr. 10, 10000 Prishting, Kosové



44.3.
44.4.

45.1.
45.2.

45.3.

45.4.

45.5.
45.6.

45.7.

46.1.

46.2.

46.3.
46.4.

46.5.
46.6.

46.7.

47.1.

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv, raportin e ekspertit, detyrohet ta dérgoj tek pala e kundért.
Pala duhet ta dorézojé raportin nga paragrafi 44.1 i kétij neni si njé shtojcé né€ padi,
pérkatésisht pérgjigje né padi;

Neni 45
Ekspertét (té eméruar nga Gjykata e Arbitrazhit Sportiv)

Nése palét nuk jané pajtuar ndryshe, Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund t€ caktojé njé
ose mé shumé eksperté pér t€ déshmuar faktet, mendimet dhe ¢éshtje té tjera prané GJAS;
Komisioni i arbitrazhit njofton palét menjéheré pas emérimit t& personi i cili emé&rohet si
ekspert;

Palét jané té obliguara, me kérkesé t& ekspertit, pér t'i pajisur me t€ gjitha dokumentet
relevante pérkatése Gjykata e Arbitrazhit Sportiv, me informacione t€ tjera q€ lehtésojné
ekzaminimin e ekspertéve si dhe ofrojné qasjen né dokumentet pérkatése;

Me marrjen e konstatimeve dhe mendimit t€ ekspertit, GJAS duhet t'u jep paléve afat
brenda té cilit mund té deklarojné me shkrim né lidhje me pretendimet dhe opinionet e
ekspertéve;

Me kérkesén e njérés nga palét, Gjykata e Arbitrazhit Sportiv cakton njé seancé dégjimore
pér dégjimin e ekspertit. Palét mund t€ b&jné pyetje tek ekspertét;

Dispozitat pér pérjashtimin dhe moszbatimin e detyrés sé njé arbitri t& késaj Rregullore
vlejné edhe pér ekspertin;

Kompensimi i ekspertit pércaktohet sipas rregullave té aplikueshme pér kompensimin e
ekspertéve né procedurén kontestimore né Repblikén e Kosovés;

Neni 46
Déshmitarét

Nése palét nuk jané pajtuar ndryshe, secila palé mund té kérkojé nga Tribunali i arbitrazhit
té thérrasé njé apo mé shumé déshmitar dhe personi (déshmitari) t&€ dégjohet né seancé
dégjimore;
Pala qé déshiron té thérrasé njé déshmitar, &shté i detyruar t&€ paktén 5 dité para dités né
seancén e déshmitarit t€ jap t&€ dhénat si emrin, adresén, gjuhén e déshmitari, déshmia dhe
tema me shkrim tek Gjykata e Arbitrazhit Sportiv.
Gjykata e Arbitrazhit Sportiv &€shté e detyruar t&€ njoftojé menjéheré palén tjetér pér
déshmitarin gé do t& merret né pyetje, si dhe pér temén e déshmisé;
Secila nga palét dhe Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund t€ b&jné pyetje drejtuar
déshmitarit;
Dégjimi i déshmitaréve béhet pa béré betim;
Déshmitari nuk mund t€ detyrohet t€ dénohet e as t€ ndéshkohet nése refuzon té déshmojé
ose té largohet nga dégjimi;
Déshmitari mund t& jap€ deklaratén e tij né njé€ deklaraté me shkrim t& nénshkruar nga
veté ai.

Neni 47

Procedura e miratuar dhe e shkruar

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv do t&€ mbajé seanca dégjimore pérveg nése jané t€ pranishme
palét dhe ata nuk jané pajtuar ndryshe;
6 ’#f 13
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47.2.

47.3.
47.4.

47.5.

48.1.
48.2.
48.3.

48.4.

49.1.

49.2.

49.3.

“KAS” duhet t& informojé Gjykatén e Arbitrazhit Sportiv, palét, déshmitarét dhe ekspertét
para seancés dégjimore pér ditén, orén dhe vendin e mbajtjes sé seancés. Gjykata e
Arbitrazhit Sportiv kur cakton njé takim me gojé ose nj& seancé do t& kujdeset qé palét t&
kené kohé t&€ mjaftueshme pér t'u pérgaditur pér njé seancé dégjimore.

Nése palét nuk bien dakord ndryshe, procedura e arbitrazhit nuk éshté publike.

GJAS mund t€ kérkojé q&€ déshmitarét t&€ jené té pranishém gjaté deklaratave t&
déshmitaréve té tjeré.

Nése palét nuk jané pajtuar ndryshe, GJAS mundet qé dégjimin e déshmitaréve dhe
ekspertéve ta bé€j pémes komunikimit me video, pra nuk kérkojné praning fizike t&
déshmitarit, pérkatésisht ekspertit né¢ ambientet ku zhvillohet procedura e arbitrazhit.

Neni 48
Procesverbalet

NE seancé dégjimore dhe seancat tjera do t&€ mbahet procesverbali;

Procesverbali mbahet nga njé person i autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”.
Procesverbali nénshkruhet nga arbitrat, regjistruesi dhe palét, pérfagésuesit e tyre ose
pjes€émarrésit tjeré;

Nése njéra palé refuzon té€ nénshkruajé procesverbalin, kryetari i GJAS ose arbitri-individi
e gjejné até né diktafon.

Neni 49
Mbyllja e debatit

Kur GJAS konsideron se [&nda e kontestit éshté diskutuar mjaftueshém dhe mund t& marré
njé vendim, do t€ njoftojé se dégjimi &shté mbyllur.

Pas pérfundimit t€ seancé€s, GJAS e miraton até vendim sipas rregullave t€ késaj
Rregullore pér marrjen e vendimit;

Nése &sht€é e nevojshme t€ ploté€sohet procedura ose té qartésohet ndonjé pyetje e
réndésishme, GJAS mundet me iniciativén e vet ose mé tutje me propozimin e elaboruar
t€ njérés prej paléve, t&€ vendos ta rihapé até procedurg;

KAPITULLI IV — VENDIMI I ARBITRAZHIT

50.1.

50.2.

50.3.

50.4.
50.5.

Neni 50
Miratimi, forma dhe pérmbajtja e vendimeve té arbitrazhit

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv do t€ 1€shojé njé vendim arbitrazhi dhe vendime t& tjera me
shumicé votash;

Dhénia e vendimit t&€ GJAS duhet t& nénshkruhet nga njé arbitér ose njé anétaré t& GJAS.
NE procedurén e arbitrazhit me 3 arbitra nénshkrimet e shumicés sé anétaréve té késhillit
té arbitrazhit jané t& mjaftueshme;

Vendimi i arbitrazhit duhet t& tregojé arsyet mbi té cilat bazohet me pérjashtim té rasteve
kur palét pajtohen t&€ mos japin shpjegime;

Vendimet e “KAS” jané t& formés sé preré né lidhje me mosmarréveshjen e shqyrtuar;
Vendimet e “KAS” jané t& obligueshme pér t& gjitha palét né kontest dhe ekzekutohen
menj&héere.
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50.6.

50.7.

51.1.
51.2.
51.3.

52.1.

52.2.
52.3.

53.1.

53.2.

53.3.

54.1

54.2

54.3

54.4

Kundér vendimit t&€ GJAS, mund té€ béhet ankésé né CAS té Llozanés brenda 30 ditésh,
pas marrjes s€ vendimit t&€ KAS t€ KOK;
Aktgjykimi i GJAS duhet té€ pércaktojé datén dhe vendin e miratimit té tij.

Neni 51
Vendimi

Vendimi i GJAS &shté pérfundimtar dhe detyron palét;

Palét marrin pérsipér té€ zbatojné aktgjykimin pa vonesg;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv &shté e detyruar t&€ deklarojé aktgjykimin, pérve¢ né rastet
kur pajtohen g€ njé shpjegim nuk &shté i nevojshém;

Neni 52
Publikimet e Vendimit

Kur dorézon njé vendim té& arbitrazhit, Kryetari i “KAS” do t&€ i'u kérkoi paléve leje me
shkrim pér publikimin e vendimit t& arbitrazhit né revista shkencore dhe profesionale, si
dhe né fagen e internetit t&€ KOK;

Nése palét nuk pajtohen, aktgjykimi nuk publikohet;

Palét pavarésisht nga mosmarréveshjet né lidhje me shpalljen e vendimit, lejojné qé
vendimi t€ pérdoret né kérkimin shkencor, por né t€ nj&jtén kohé éshté e ndaluar té
eksportohen t€ dhéna pér palét dhe faktet e mosmarréveshjes;

Neni 53
Gjykimi i pjesshém dhe shtesé

Pérveg gjykimit pérfundimtar, Gjykata e Arbitrazhit Sportiv mund té marré gjithashtu njé
vendim arbitrazhi, nése nj& pjesé e kérkesés €shté shqyrtuar;

Pér kérkesat q¢ Komisioni i Arbitrazhit nuk ka vendosur, secila palé mund t& kérkojé qé
brenda 30 ditéve nga data e marrjes s¢ aktgjykimit nga Gjykata e Arbitrazhit Sportiv pér
té dhéné nj€ gjykim shtesé;

Nése Gjykata e Arbitrazhit Sportiv vendos qé duhet t€ sjell€ njé shtes€ né aktgjykim, do
ta miratojé até brenda 30 ditéve nga dita e pranimit t€ kérkes€s p&r miratimin e saj;

Neni 54
Interpretimi dhe korrigjimi i aktgjykimit

Brenda 30 ditéve nga data e pranimit t& aktgjykimit, secila pal€, duke informuar palén
kundérshtare pér két€, mund t&€ kérkojné interpretimin e “KAS”-it pér njé vendim t&é
arbitrazhit apo pjes€ t€ vendimit t€ caktuar;

Nése KAS konsideron se kérkesa éshté e justifikuar, ajo duhet t& jap interpretimin me
shkrim brenda 30 ditéve nga data e depozitimit t&€ kérkesés pér interpretimin e aktgjykimit;
Brenda 30 ditéve nga data e pranimit t& aktgjykimit, secila palé, duke informuar palén
tjetér, mund t&€ kérkojné nga Gjykata e Arbitrazhit Sportiv qé t€ korigjohet njé pjesé e
vendimit, qoft¢ pér korrigjimin e kontabilitetit, gabim teknik ose shtypé&s ose ndonjé
gabim i nj& natyre t€ ngjashme;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv, me nismén e vet, mund ta korrigjojé até gabim brenda 30
ditéve nga data e aktgjykimit;

By
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54.5

54.6

54.7

55.2.

553,

56.1.
56.2.

57.1.

872

57.3.

Nése Gjykata e Arbitrazhit Sportiv konsideron se kérkesa &shté e justifikuar, korrigjimi i
aktgjykimit do t& pérgatitet me shkrim, brenda 30 ditéve nga data e paraqitjen sé kérkesés
pér korrigjimin e aktgjykimit;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv nuk duhet t&€ llogarisé shpenzimet pér korrigjimin e
aktgjykimit;

Dispozitat e kétij neni i referohen aktgjykimit, aktgjykimit t& pjesshém dhe gjykimit
shtesé;

Neni 54
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Gjaté procedurés s€ arbitrazhit, palét mund t& zgjidhin mosmarréveshjen me bisedime dhe
mirékuptim;

Nése marréveshja arrihet gjaté procedurés ose nése t€ dyja palét e kérkojné até, Gjykata e
Arbitrazhit Sportiv do t& jap€ njé vendim arbitrimi né bazé té marréveshjes;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv nuk &shté i detyruar té shpjegojé dhénien e arbitrazhit t&
miratuar né baz€ t€ njé marréveshjeje nga palét;

Neni 56
Pérfundimi i procedurés sé arbitrazhit

Procedura e arbitrazhit pérfundon me miratimin e njé vendimi té arbitrazhit;

Procedura e arbitrazhit mund t€ pérfundojé nése:

a) Pala paditése e térheq ankesén, pérveg nése pala e paditur e kundérshton até, apo GJAS
e konsideron se pala e pitur ka njé interes t& ligjshém pér t€ marré njé vendim
pérfundimtaré mbi mosmarréveshjen;

b) nése palét jan€ pajtuar t€ pérfundojné procedurén;

¢) nése Gjykata e Arbitrazhit Sportiv konstaton se vazhdimi i procedurés, nga ¢do arsye
u bé e panevojshme ose e pamundur;

Neni 57
Ankesa kundér vendimeve té “KAS”

Kundér vendimit t& arbitrazhit nuk lejohet njé mjet juridik né njé gjykaté mé té larté né
Kosové;
Vendimet e “KAS” jané t& formés sé preré dhe jané pérgjithésisht t& paankimueshme,
duke pérjashtuar kétu vetém rastet si n€ vijim:
a) Gjykata e Arbitrazhit Sportiv &shté formuar né ményré té parregullt;
b) “KAS” pa té drejté ka deklaruar kompetencen e tij pér gjykimin e mosmarréveshjes;
¢) “KAS” né vendimin e saj tejkalon kérkesat pér té cilat &shté investuar, ose nuk &shté

shprehur mbi njé nga kérkesat kryesore té padisé;
d) Nuk éshté respektuar barazia e paléve dhe e drejta e tyre pér t'u dégjuar né njé

procedure t€ mbéshtetur né parimin e kontradiktoritetit;
e) Vendimet e “KAS” bien né€ kundérshtim me rendin publik né Republikén e Kosovés.
Vendimet né rastet e lartépérmendura lejohet ankimi né Gjykatén e Apelit né Prishting,
brenda 30 ditéve nga dita e shpalljes sé€ vendimit;

b.#-
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KAPITULLI V- KOSTOT PER HAPJEN E PROCEDURAVE NI KAS

58.1.

59.1.

59.2.

59.3.

60.1.

60.2.

60.3.

60.1.
60.2.

62.1.

Neni 58
Shpenzimet pér hapjen procedurés

Palét q&¢ marrin pjesé né procedurén para veté “KAS” i mbulojné veté shpenzimet e

procedures, e q€ pérbéhen nga:

a) shpenzimet administrative t&€ “KAS” dhe

b) shpenzimet materiale t& procedurés (shpenzimet pér pérkthime dhe shpenzime té
tjera). A

Pala qé fillon procedurén duhet t& béjé pagesén e nevojshme pér fillimin e procédurés né

xhirollogariné e KOK;

Palét i paguajné shpenzimet e procedurés sé arbitrazhit sipas vendimit t& nxjerré nga

KOK;

Neni 59
Vendimi pérfundimtar pér shpenzimet e procedurés

Né vendimin pérfundimtar t&¢ marré né procedurén e arbitrazhit, Gjykata e Arbitrazhit
Sportiv do t€ marré vendim pér rimbursimin e shpenzimeve;

Gjykata e Arbitrazhit Sportiv do t& vendosé né vendimin pér kompensimin e shpenzimeve
cila pal€ éshté e detyruar ta kompensojé palén tjetér si dhe pér shpenzimet e procedurés
dhe shpenzimet e veta, duke e marré parasysh suksesin e procedurés;

Neése palét nuk jané pajtuar ndryshe, shpenzimet e procedurés do t& duhet t& kompensohen
nga pala g€ ka humbur né procedurg, pérkatésisht né rast se kérkesa &shté miratuar
pjesérisht, shpenzimet paguhen nga t& dyja palét, né proporcion me pjesén e miratuar ose
t€ refuzuar té padisé.

Neni 60
Obligimet Financiare

Gjaté paraqitjes s€ ankesés, paditési &shté i detyruar t& paguajé njé tarifs hyrjeje né
shumén e pércaktuar me vendim t& BE t&¢ KOK si dhe vértetimin e pagesés s€ paguar ta
dorézojé sé bashku me ankesé/padi tek Sekretari i Pérgjithshém i “KAS”.

Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” do t& dorézojé ankesén sé bashku me provén e pagesés
se detyrimet jané plotésuar.

Tarifa e regjistrimit t& paguar nuk &shté e rimbursueshme.

Neni 61
Kostoja paraprake e procedurés

Shpenzimet e procedurés nga neni 58 paguhen nga paditési paraprakishté.
Shuma e parapagimit nga paragrafi 1 i kétij neni pércaktohet nga BE e KOK me vendim
paraprak.
Neni 62
Kostoja paraprake e pagesés sé procedurés

Sekretari i Pérgjithshém i “KAS” do ta thérrasé paditésin me njé thirtje me shkrim pér té
paguar parapagimin, né afat prej 5 ditéve nga data e dorézimit t& padisé.
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62.2.

62.3.

62.1.

62.2.

62.3.

62.4.

62.5.

62.6.

Nése paditési nuk paguan parapagimin né periudhén e parashikuar, Kryetari i “KAS” do

t€ vendosé pér mos shqyrtim té padisé.
Ankesa e fshiré mund té paraqitet pérséri, me pagesé té pérfunduar.

Neni 63
Shpenzimet e tjera

Shpenzimet qé lidhen me kryerjen e proceseve individuale (kostot e ekspertizgs, paraqitja
e provave, etj.) jané né vazhdim barra e palés q& propozon marrjen e tyre, e cila duhet té
depozitojé shumén e duhur paraprakisht;

Vendim pér pagesén e parapagimit pér shpenzimet nga paragrafi 62.1 i kétij neni , e jep
arbitri - njé individ apo kryetari i GJAS.

Nése parapagimi i shpenzimeve nga paragrafi 62.1 i kétij neni nuk éshté paguar, nuk do
t€ ndérmerren veprimet e procesit;

Nése shpenzimet e procedurés s¢ arbitrazhit nga paragrafi 62.1 i kétij neni jané sipas
kérkeses ose me pélqimin e t& dy paléve, secila nga palét paguajné gjysmén e paradhénies;
Te gjitha llojet e shpenzimeve t& procédurés sé arbitrazhit do t& pércaktohen me njé
vendim t€ veganté té BE t&é KOK;

Anétarét e KAS paguhen pér punén e tyre, ményra e pagesés do té rregullohet me njé€ akt
t€ vegant€ nénligjor t& miratuar nga BE i KOK;

KAPITULLI VI - DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

64.1.

65.1.

Neni 64

Dispozitat e késaj rregullore zbatohen pér procedurat e arbitrazhit t& cilat jané iniciuar pas
hyrjes s€ saj né fuqi.
Neni 65

Kjo Rregullore publikohet né web fagen e KOK brenda 3 ditéve nga data e miratimit t&
saj dhe do t& hyjé né fuqi pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e KOK.

Besim Hasani,
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